
ANO III – Nº e-DOM 744 – CAMARAGIBE, PE, 09 de fevereiro de 2024

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 09/02/2024

T E R M O   D E    R A T I F I C A Ç Ã O

 

Autorizo, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2023, com fundamento no Art. 24, XIII da Lei 8.666/93,

referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2023, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE

ENSINO SUPERIOR BRASILEIRA, SEM FINS LUCRATIVOS, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, através da Fundação 

APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, inscrita no CNPJ/MF Nº 08.961.997/0001-58, com

sede na Rua Monsenhor Silva, 45, bairro da Madalena, CEP 50.610-360, Pernambuco, no valor de R$ 2.640.787,20 (dois 

milhões seiscentos e quarenta mil e setecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).

 

Camaragibe/PE, 30 de janeiro de 2024.

 

 

 

MAURO JOSÉ DA SILVA

Secretário Municipal de Educação de Camaragibe/PE

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224010614

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022 – SESAU
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/02/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022 – SESAU

FIRMADO EM 09 DE FEVEREIRO DE  2024

 

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 (INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 1 de 9



BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 03/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA

CNPJ: 08.655.219/0004-83

OBJETO:Este aditamento tem por objeto a prorrogação do contrato por período de 12 (doze) meses através do Fundo Municipal

de Saúde e a Empresa COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA, cujo objeto é a prestação de consultas e

exames médicos especializados de média complexidade em oftalmologia para atender as necessidades dos usuários do Sistema

Único de Saúde (SUS) Municipal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos pela Secretaria de Saúde.

PRAZO DE VIRGENCIA: 10/02/2024 A 10/02/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3.000 - Fundos Municipais

Unidade orçamentária: 30 14 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Sub função: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1068 - Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde

Ação: 2.477 - Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde

Despesa 354: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica

Fonte de recursos: 51-1.600.000 - Recursos do SUS do bloco de

Manutenção das Ações e Serviços.

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224012130

PORTARIA 033 DE 08 FEVEREIRO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/02/2024

PORTARIA 033 de 08 FEVEREIRO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretário (a) de

Saúde Sr. ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 789, de 02 de Outubro de 2020,

no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a)Srª. ROBERTA GOMES MENEZES DE LIMA, matrícula nº 8.8004202.4, CPF nº 773.762.504-

68, como GESTOR(a) do contrato nº 20/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 127/2023 – Pregão Eletrônico Nº

38/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA 

LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n°50.044.781/0001-94.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Srª. ANDRESSA CAROLINE BURGOS GOMES, Coordenadora de Alimentação e utrição,

matrícula nº 4.0103835.1, CPF nº 076.645.874-17, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 20/2024, sendo
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 2 de 9



este oriundo do Processo Licitatório Nº 127/2023 – Pregão Eletrônico Nº 38/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea 

empresa JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas

– CNPJ sob o nº 50.044.781/0001-94.

Parágrafo único. Constitui objeto do presente instrumentocontratação de empresa, para aquisições eventuais e parceladas de 

Leites Especiais e Suplementos Nutricionais, para atender os pacientes de Demandas Judiciais e Administrativas de acordo

com Protocolo Nutricional da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações e quantidades deste Termo de

Contrato.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração de

Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal

de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados

servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes

atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica

CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.

22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia

quando houver.

          

Camaragibe, 08 de Fevereiro de 2024

 

                                               

                                             

                                                                                Antonio Amato

                                                                           Secretário de Saúde

 

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224012410

PORTARIA 034 DE 08 FEVEREIRO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/02/2024

PORTARIA 034 de 08 FEVEREIRO de 2024

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 3 de 9



– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretário (a) deSaúde

Sr. ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 789, de 02 de Outubro de 2020,no uso

de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a)Srª. ROBERTA GOMES MENEZES DE LIMA, matrícula nº 8.8004202.4, CPF nº 773.762.504-

68, como GESTOR(a) do contrato nº 21/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 127/2023 – Pregão Eletrônico Nº

38/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP, inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n°27.657.870/0001-94.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Srª. ANDRESSA CAROLINE BURGOS GOMES, Coordenadora de Alimentação e utrição,

matrícula nº 4.0103835.1, CPF nº 076.645.874-17, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 21/2024, sendo

este oriundo do Processo Licitatório Nº 127/2023 – Pregão Eletrônico Nº 38/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea 

empresa HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº

27.657.870/0001-94.

Parágrafo único. Constitui objeto do presente instrumentocontratação de empresa, para aquisições eventuais e parceladas de 

Leites Especiais e Suplementos Nutricionais, para atender os pacientes de Demandas Judiciais e Administrativas de acordo

com Protocolo Nutricional da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações e quantidades deste Termo de

Contrato.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração de

Obtenção de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal

de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados

servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes

atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica

CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.

22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia

quando houver.

          

Camaragibe, 08 de Fevereiro de 2024

                                                

                                             

                                                                                Antonio Amato

                                                                           Secretário de Saúde

 

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224012747

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2024, FIRMADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 4 de 9



SECRETARIA DE SAÚDE- 09/02/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2024, FIRMADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 38/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 127/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA

CNPJ: 50.044.781/0001-94

OBJETO: O Objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa, para aquisições eventuais e parceladas de 

Leites Especiais e Suplementos Nutricionais, para atender os pacientes de Demandas Judiciais e Administrativas de acordo

com Protocolo Nutricional da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações e quantidades deste Termo de

Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO : R$ 969.649,75

PRAZO DE VIGENCIA: 08/02/2024  A  08/08/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE:

30.14.10.301.1117.2.476.3.3.90.32.00.

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224012940

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2024, FIRMADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/02/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2024, FIRMADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 38/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 127/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP

CNPJ: 27.657.870/0001-94

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 5 de 9



OBJETO:  O Objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa, para aquisições eventuais e parceladas de 

Leites Especiais e Suplementos Nutricionais, para atender os pacientes de Demandas Judiciais e Administrativas de acordo

com Protocolo Nutricional da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações e quantidades deste Termo de

Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO : R$ 34.482,00

PRAZO DE VIGENCIA: 08/02/2024  A  08/08/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE:

30.14.10.301.1117.2.476.3.3.90.32.00.

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224013825

EXTRATO DO CONTRATO N° 286/2023
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 09/02/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 286/2023

 

O Secretário de Segurança Pública de Camaragibe  no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados o Processo Administrativo n° 

174/2023, Processo Licitatório n° 136/2023, Dispensa de Licitação 63/2023, objetivando para contratação de instituição patra realização de concurso público para

Guarda Civil Municipal de Camaragibe, para atender a Secretaria de Segurança Pública, de acordo com as especificações, quantitativos e condições.

 

Contratante: Secretaria de Segurança Pública / Prefeitura Municipal de Camaragibe ,CNPJ 08.260.663/0001-57, Contratada: IGEDUC – INSTITUTO  DE APOIO À 

GESTÃO EDUCACIONAL , CNPJ: 23.418.768/0001-85.

 

Data de assinatura: XX de fevereiro de 2024.

Valor Global : R$ 80.000,00

Prazo: 12 meses.

 

                                 

 

 

Camaragibe-PE, 09  de  Fevereiro de 2024. 

 

 

Secretário Segurança Pública

                                                              

 

                                          Marcílio Rossini da Silva

                                     Secretário de Segurança Pública

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 6 de 9



 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224020743

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 02, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 09/02/2024

PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 02, de 09 de fevereiro de 2024.

 

EMENTA: Designa gestor e fiscal de Contrato de número 286/2023, para contratação de instituição para realização de

CONCURSO PÚBLICO, com a empresa  IGEDUC – INSTITUTO  DE APOIO À GESTÃO EDUCACIONAL.

 

RESOLVE:

 

I – Designar os servidores público municipal abaixo relacionados para, Gestão e Fiscalização do Contrato de número 286/2023,

para contratação de instituição para realização de CONCURSO PÚBLICO, com a empresa  IGEDUC – INSTITUTO DE APOIO À

GESTÃO EDUCACIONAL referente ao Processo Administrativo nº 174/2023, Processo Licitatório 136/2023, Dispensa de Licitação

nº 63/2023.

 

Função no Contrato Matrícula Nome

Gestor do Contrato 0.0000492 Clóvis Gomes da Silva

Fiscal do Contrato  0.0000471 Janielson Rodrigues da Silva

 

 

              II – Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

Camaragibe/PE, 09 de fevereiro de 2024.

 

 

 

MARCILIO ROSSINI DA SILVA

Secretário de Segurança Pública

Matrícula Nº 4.0102735.2

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224020946

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 286/2023
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 09/02/2024

ERRATA DO EXTRATO DO

CONTRATO N° 286/2023

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 7 de 9



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO 63/2023

 

 

Referência: Errata para Correção de Erro Material no Extrato do Contrato Nº 286/2023, oriundo do Processo Licitatório n° 

136, vinculada a Dispensa de Licitação nº 63/2023.

 

 

 

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57, denominado

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, para correção

de erro meramente material, torna público, ERRATA do Extrato do Contrato Nº 286/2023, oriundo do Processo Licitatório Nº

136/2023 – Dispensa de Licitação nº 63/2023, publicada em 09 de fevereiro de 2024, referente ao Extrato do Contrato.

 

ONDE SE LÊ:

 

 

O Secretário de Segurança Pública de Camaragibe  no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados o Processo Administrativo n° 174/2023, Processo Licitatório n° 136/2023, Dispensa de Licitação 63/2023, 

objetivando para contratação de instituição patra realização de concurso público para Guarda Civil Municipal de Camaragibe, para

atender a Secretaria de Segurança Pública, de acordo com as especificações, quantitativos e condições.

 

Contratante: Secretaria de Segurança Pública / Prefeitura Municipal de Camaragibe ,CNPJ 08.260.663/0001-57, Contratada: 

IGEDUC – INSTITUTO  DE APOIO À GESTÃO EDUCACIONAL , CNPJ: 23.418.768/0001-85.

 

Data de assinatura: XX de fevereiro de 2024.

Valor Global: R$ 80.000,00

Prazo: 12 meses.

 

 

LEIA-SE:

 

 

O Secretário de Segurança Pública de Camaragibe  no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados o Processo Administrativo n° 174/2023, Processo Licitatório n° 136/2023, Dispensa de Licitação 63/2023, 

objetivando para contratação de instituição patra realização de concurso público para Guarda Civil Municipal de Camaragibe, para

atender a Secretaria de Segurança Pública, de acordo com as especificações, quantitativos e condições.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 8 de 9



 

Contratante: Secretaria de Segurança Pública / Prefeitura Municipal de Camaragibe ,CNPJ 08.260.663/0001-57, Contratada: 

IGEDUC – INSTITUTO  DE APOIO À GESTÃO EDUCACIONAL , CNPJ: 23.418.768/0001-85.

 

Data de assinatura: 09 de fevereiro de 2024.

Valor Global: R$ 80.000,00

Prazo: 12 meses.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marcílio Rossini

Secretário de Segurança Pública

Matrícula: 4.0102735.2

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 090224042500

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 744  – CAMARAGIBE, PE,  09/02/2024 Pagina: 9 de 9


